



Váš dopis zn./ze dne:

Č. j.:
MHMP 105190/2025

Sp. zn.:
S-MHMP 75369/2025

Vyřizuje/tel.:

Mgr. Bc. Pavla Pokorná

236 004 191

Počet listů/příloh: 3/0

Datum:

07.02.2025

Odpověď k žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážená paní

Magistrát hl. m. Prahy (dále jen MHMP) obdržel dne 27. 1. 2025 Vaše elektronické podání s žádostí o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, v němž požadujete následující informace:

1. Kolik bylo ve vašem kraji za období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 nově umístěných dětí s nařízenou ústavní výchovou pro výkon ÚV?

Statistiky týkající se počtu dětí s nařízenou ÚV umístěných v zařízení pro výkon ÚV jsou sledovány v ročních výkazech o výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2024 ještě není k dispozici. Dle posledního dostupného ročního výkazu sociálně-právní ochrany dětí bylo během roku 2023 v Praze do zařízení pro výkon ÚV nově umístěno 124 dětí s nařízenou ÚV.

2. Kolik bylo ve vašem kraji za období od 1.1. 2024 do 31. 12. 2024 nově umístěných dětí s uloženou OV v zařízení pro výkon OV?

Statistiky týkající se počtu dětí s uloženou OV umístěné v zařízeních pro výkon OV jsou sledovány v ročních výkazech o výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Roční výkaz o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za rok 2024 ještě není k dispozici. Dle posledního dostupného ročního výkazu sociálně-právní ochrany dětí byly během roku 2023 v Praze do zařízení pro výkon OV nově umístěny 3 děti s nařízenou OV.

3. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji nově zařazeno přechodných pěstounů do evidence přechodných pěstounů?

Do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu, zařadil MHMP během roku 2024 nově 12 pěstounů na přechodnou dobu.

4. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji nově zařazeno žadatelů o zprostředkovanou pěstounskou péči?

Do evidence žadatelů o zprostředkování pěstounské péče zařadil MHMP během roku 2024 nově 43 žadatelů o zprostředkování pěstounské péče.

5. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji předáno děti do zprostředkované pěstounské péče?

V průběhu roku 2024 MHMP zprostředkoval pěstounskou péči pro 29 dětí, které vedl v evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí.

6. Kolika lůžky ve ZDVOPech kraj k 31. 12. 2024 disponoval?

MHMP disponoval k 31. 12. 2024 celkovou kapacitou 83 lůžek v ZDVOP.

7. Kolik dětí bylo ve vašem kraji k 31. 12. 2024 v PPPD?

V hlavním městě Praze bylo k 31. 12. 2024 48 dětí v PPPD.

8. Kolik dětí bylo ve vašem kraji k 31. 12. 2024 ve ZDVOPech?

V hlavním městě Praze bylo umístěno k 31. 12. 2024 v ZDVOP celkem 93 dětí.

9. Poskytl váš kraj nějaké dotace FODu? Pokud ano, v jaké výši?

Ano, FOD Klokánek byly poskytnuty dotace v celkové výši 5 040 000 Kč (konkrétně: Zařízení FOD pro děti vyžadující okamžitou pomoc Klokánek Lásková Praha 4: 1 800 000 Kč, Zařízení FOD pro děti vyžadující okamžitou pomoc Klokánek Chabařovická Praha 8: 1 440 000 Kč, Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Klokánek Praha 10 – Štěrboholy: 1 800 000 Kč).

10. Poskytl váš kraj nějaké dotace nějakému ZDVOPu kromě Fodu (Klokánku)?

Ano, byla poskytnuta dotace Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z.s., ZDVOP Koala Kbely ve výši 972 000 Kč.

11. Kolik bylo ve vašem kraji v období od 1.1. 2024 do 31.12. 2024 podáno žádostí o zařazení do registru přechodných pěstounů?

Žádosti o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu se podávají na úřadu obce s rozšířenou působností. Z úřadů městských částí bylo na MHMP postoupeno během roku 2024 celkem 21 žádostí o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu.

12. Kolik přechodných pěstounů k 31. 12. 2024 ve vašem kraji skončilo na vlastní žádost a požádalo o vyřazení z evidence přechodných pěstounů?

Za rok 2024 ukončila výkon přechodné pěstounské péče jedna pěstounka na přechodnou dobu.

13. Kolik přechodných pěstounů ve vašem kraji za rok 2024 k 31.12.2024 přešlo na dlouhodobou zprostředkovanou péči?

Za rok 2024 nepřešel žádný pěstoun na přechodnou dobu do tzv. dlouhodobé pěstounské péče.

14. Kolik dětí bylo předáno ve vašem kraji v roce 2024 do adopce?

V průběhu roku 2024 MHMP zprostředkoval osvojení pro 14 dětí, které vedl v evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí.

15. Kolik rodin zprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji?

Dle ročního výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za hl. m. Prahu za rok 2023 (výkaz za rok 2024 ještě není k dispozici) bylo v hl. městě Praze k 31. 12. 2023 celkem 181 osob vykonávajících zprostředkovanou pěstounskou péči či poručenství s osobní péčí poručníka.

16. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu přechodných pěstounů v roce 2024?

Za přípravu k přijetí dítěte do rodiny pro žadatele o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu, zaplatil MHMP během roku 2024 celkem 234 500 Kč.

17. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu zprostředkovaných dlouhodobých pěstounů v roce 2024?

Za přípravu k přijetí dítěte do rodiny pro žadatele zprostředkování tzv. dlouhodobé pěstounské péče zaplatil MHMP během roku 2024 celkem 279 000 Kč.

18. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu osvojitelů v roce 2024?

Za přípravu k přijetí dítěte do rodiny pro žadatele zprostředkování osvojení zaplatil MHMP během roku 2024 celkem 751 000 Kč.

19. Která (případně které) organizace prováděla přípravu pěstounů a adoptivních rodičů ve vašem kraji v roce 2024?

Přípravu k přijetí dítěte do rodiny pro Magistrát hl. m. Prahy v roce 2024 zajišťovaly organizace: Dětské centrum Paprsek, Dobrá rodina o.p.s., Natama, o.p.s.

20. Kolik dětí ve vašem kraji bylo umístěno v roce 2024 nařízenou ústavní výchovou pro výkon ÚV?:

- a. z PPPD** - MHMP eviduje 1 dítě umístěné během roku 2024 z PPPD do zařízení pro výkon ÚV;
- b. ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče** – MHMP ví o 2 případech dětí umístěných během roku 2024 z tzv. dlouhodobé zprostředkované pěstounské péče do zařízení pro výkon ÚV, v ročním výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí je sledován zánik pěstounské péče během daného roku u zprostředkované a nezprostředkované pěstounské péče dohromady, kdy během roku 2023 odešlo v Praze z pěstounské péče či péče poručníka 13 dětí do ústavního zařízení nebo ZDVOP;
- c. z příbuzenské pěstounské péče?** - spolupráce s rodinami tzv. příbuzenských pěstounů je v kompetenci obcí s rozšířenou působností, nikoli MHMP, MHMP tedy není požadovaný údaj znám, v ročním výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí je sledován zánik pěstounské péče během daného roku u zprostředkované a nezprostředkované pěstounské péče dohromady, viz odpověď výše.

21. Kolik dětí ve vašem kraji bylo umístěno v roce 2024 s uloženou OV v zařízení pro výkon OV?

- a. z PPPD** - MHMP neeviduje během roku 2024 žádné dítě umístěné do zařízení pro výkon OV z PPPD;
- b. ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče** – MHMP není znám případ umístění dítěte během roku 2024 ze zprostředkované pěstounské péče do zařízení pro výkon ústavní výchovy, v ročním výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí není tento údaj sledován;
- c. z příbuzenské pěstounské péče?** - spolupráce s rodinami tzv. příbuzenských pěstounů je v kompetenci obcí s rozšířenou působností, nikoli MHMP, MHMP tedy není požadovaný údaj znám, v ročním výkazu o výkonu sociálně-právní ochrany dětí není tento údaj sledován.

22. Kolik váš kraj eviduje případů "selhání" přechodné pěstounské péče a kolik pěstounů jste na základě selhání vyřadili z evidence za rok 2024?

Není jasně definováno, co má pojem „selhání“ přechodné pěstounské péče představovat. V roce 2024 byla z pohledu MHMP „předčasně ukončena“ péče o nezl. dítě v pěstounské péči na přechodnou dobu v 1 případě, žádný pěstoun na přechodnou dobu nebyl na základě toho ze strany MHMP vyřazen z evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu.

23. Kolik váš kraj eviduje případů selhání dlouhodobých pěstounů za rok 2024?

Není jasně definováno, co má pojem „selhání“ tzv. dlouhodobých pěstounů představovat. V roce 2024 MHMP evidoval 4 děti, které byly dříve svěřeny do pěstounské péče, a bylo pro ně třeba zajistit jiné vhodné výchovné prostředí.

24. Kolik váš kraj eviduje případů "vrácení" dítěte z osvojení za rok 2024?

MHMP je znám za rok 2024 případ jednoho dítěte, které bylo dříve osvojeno, a ocitlo se opět bohužel mimo rodinu.

25. Kolik dětí bylo svěřeno do péče budoucích osvojitelů přímo z porodnice za rok 2024?

V průběhu roku 2024 Magistrát hl. m. Prahy vybral vhodné budoucí osvojitele pro 3 děti, které byly toho času ještě v porodnici.

26. Kolik dětí bylo svěřeno do tzv. pěstounské péče s výhledem na adopci, tedy dětí neprávě volných svěřených do péče žadatelů o osvojení za rok 2024?

Zákon nezná tzv. pěstounskou péči s výhledem na adopci. Pro nezl. děti, které MHMP vede v evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí, jsou vybíráni buď vhodní budoucí pěstouni či vhodní budoucí osvojitelé. Během roku 2024 bylo zprostředkováno osvojení pouze pro 1 tzv. právně volné dítě, ostatních 13 dětí, pro které byli během toho roku vybráni vhodní budoucí osvojitelé, nebyly v tom čase tzv. právně volné pro osvojení. Žadatelé o zprostředkování osvojení z evidence MHMP většinou deklarují, že by si přáli přijmout do péče i dítě, které není dosud tzv. právně volné pro osvojení.

27. Kolik dětí svěřených do tzv. pěstounské péče s výhledem na osvojení se vrátilo do své biologické rodiny za rok 2024?

Zákon nezná tzv. pěstounskou péči s výhledem na osvojení, proto do této formy péče nemohlo být svěřeno žádné dítě, žádné dítě se tedy ani z této formy nemohlo vracet do péče své biologické rodiny.

28. Kolik dětí svěřených do DPP bylo osvojeno za rok 2024?

MHMP není známo, kolik dětí dříve svěřených do tzv. dlouhodobé pěstounské péče bylo během roku 2024 svými pěstouny osvojeno. MHMP vede evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí. MHMP jím vedené spis. dokumentace nezl. dětí uzavírá po zprostředkování náhradní rodinné péče a po doručení pravomocného rozhodnutí soudu o svěřením dítěte do pěstounské péče či osvojení. S nezl. dětmi, které byly svěřené do pěstounské péče, a jejich rodinami nadále pracují oddělení sociálně-právní ochrany dětí na příslušných úřadech obcí s rozšířenou působností. Pokud by se nezl. dítě svěřené do pěstounské péče v průběhu času tzv. právně uvolnilo pro osvojení, dítě již není hlášeno MHMP do evidence dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí formou osvojení, dítě má péči zajištěnou ze strany pěstounů a je na jejich rozhodnutí, zda budou chtít svěřené dítě osvojit a podají ve věci osvojení návrh k soudu.

MHMP nečiní v této věci žádné úkony. V oblasti sociálně-právní ochrany dětí jsou shromažďovány statistiky ze strany MPSV v rozsahu veřejně dostupných ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za daný rok, počty dětí, které byly svěřeny nejprve do pěstounské péče a následně osvojeny, nejsou ve výkazu evidovány.

29. Kolik dětí se ve vašem kraji v roce 2024 vrátilo do biologické rodiny ze zprostředkované pěstounské péče?

MHMP není znám za rok 2024 žádný příběh dítěte, které by se ze zprostředkované pěstounské péče vrátilo do péče své biologické rodiny. MHMP vede ovšem evidenci dětí, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí, a po pravomocném rozhodnutí soudu o svěřeni dítěte do pěstounské péče či adopce MHMP jím vedené spis. dokumentace nezl. dětí uzavře. S nezl. dítětem a jeho rodinou nadále pracuje oddělení sociálně-právní ochrany dětí na příslušných úřadech obcí s rozšířenou působností, MHMP nemusí být tedy o případném návratu dítěte do péče jeho biologické rodiny bezprostředně informován. V oblasti sociálně-právní ochrany dětí jsou shromažďovány statistiky ze strany MPSV v rozsahu veřejně dostupných ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za daný rok, počty dětí, které byly ze zprostředkované pěstounské péče svěřeny zpět do péče biologické rodiny, nejsou ve výkazu evidovány.

Oblasti ochrany práv dětí a péče o ohrožené děti dosud chybí jednotný informační systém, který by optimalizoval i systém výkaznictví. MPSV si je tohoto nedostatku dlouhodobě vědomo a zavedení jednotného informačního systému v oblasti ochrany práv dětí se dle našich informací řeší. Aktuálně tedy při zpracovávání statistik vycházíme z ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí za jednotlivé roky a námi vedených evidencí. Informace, které opakovaně požadujete sdělit, často nevedeme v podobě, na kterou se dotazujete, požadované údaje tedy dohledáváme a dopočítáváme z našich evidencí, což je poměrně časově náročné. Diskutovaným nedostatkem systému sociálně-právní ochrany dětí je nejen výše zmíněná absence jednotného informačního systému, ale také nedostatečné personální kapacity. Při podávání dalších žádostí o poskytnutí informací Vás proto zdvořile žádáme o důkladné zvážení, jaké informace jsou pro Vás opravdu nezbytné. Na webových stránkách Vašeho spolku uvádíte, že Vaším cílem je to, aby se pro každé potřebné dítě našla náhradní rodina. Cíl máme stejný, budeme rádi, pokud na něm budeme spolupracovat, a to například i opakovaným upozorňováním na potřebu zavedení jednotného informačního systému v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Děkujeme za pochopení.

PhDr. Pavel Uhlík, MPA

ředitel odboru sociálních věcí
podepsáno elektronicky